
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2019/DD/02160 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/02160 
 Del: 04/04/2019 
 Esecutivo da: 05/04/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento diretto OPERE A VERDE URGENTI - scuola Dino Compagni C.U.P.: 
 H17B14000160005 odice Opera:  130343- :CIG ZD12797AF5 
 
 
 
 

IL   DIRETTORE 
 

 

Premesso che: 

 

• il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  del  21/12/2018 ed 
i Documenti di programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario,  

• con deliberazione n.140/2018 è stato approvato il Peg 2018-2020; 

 

Preso atto come nel Piano triennale degli investimenti sia stato inserito al Codice opera n. 130343 
l’intervento”Demolizione e ricostruzione per adeguamento e ampliamento della scuola Dino Compagni”, 
da finanziare attraverso mutuo; 
Richiamate le determinazioni qui specificate che affidavano ai vari soggetti gli interventi e o servizi 
propedeutici alla elaborazione  e approvazione  della progettazione; 

DD n.  11285/14 e n. 1538/15 Geotecnica Palazzi - indagini geognostiche; 

DD n.  4538/14 arch M.B. Scerbo - incarico supporto al RUP realizzazione di renderings e supporto grafico 
del progetto; 

DD n. 5252/15 Italsocotec - incarico supporto al RUP per la verifica della progettazione preliminare; 

Visto come: 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2019/DD/02160 

 

- con delibera n. 314/2015 veniva approvato il progetto preliminare relativo alla “demolizione e ricostruzione 
per adeguamento e ampliamento della scuola Dino Compagni”,  comportante lavori a base d’asta per € 
10.710.000,00 ivi compresa la progettazione definitiva ed esecutiva a carico dell’appaltatore per € 246.000,00 
ed oneri per la sicurezza per € 493.211,00;  

- con determinazione n. 7675/2015 venivano approvate alcune modifiche al capitolato speciale di appalto 
nonché alla relazione geologica; 

-con determinazione n. 3149/2016 veniva costituita la commissione di gara per l’espletamento delle procedure 
di gara; 

- con  determinazione n. 3698/2017 si approvava l’esito della gara  tenutesi presso i Servizi Tecnici e presso il 
Servizio Appalti e Contratti e si prendeva atto come i lavori siano stati  aggiudicati all’impresa Russo 
Costruzioni sas di Russo geom. Vincenzo & C. per un importo , di € 9.126.397,71 comprensivi degli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso e della progettazione definitiva ed esecutiva a carico dell’appaltatore, con il 
ribasso percentuale offerto dal vincitore del  15,50% e con determinazione n. 3991/17 veniva approvata la 
rettifica al quadro economico testè approvato; 

- con determinazione n. 7501/17 è stato approvato l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione all’Ing. Marco Peroni per l’importo complessivo di € 55.736,12 (c. cnpaia e iva); 
 
- con determinazione n.1508/18 veniva affidato il servizio denominato “Indagini di scavo” al Consorzio Sint 
per l’importo di € 1952,00 c. Iva; 
 
- con determinazione n. 4139 del 2018 veniva affidato il servizio attivazione di energia elettrica a servizio della 
scuola media Dino Compagni alla societa’ A2A per l’importo di € 24.810,74 c. Iva; 
 
- con determinazione n. 6286/2018 veniva definito il Quadro Economico “Realizzazione Scuola Dino 
Compagni - c.o. 130343” a seguito di errori materiali e conseguenti alle operazioni di riaccertamento; 

 

- con determinazione n. 5191/2018 è stato approvato il progetto esecutivo n.L0853/2018 ed affidato a 
VINCENZO RUSSO COSTRUZIONI SRL l’installazione della nuova cabina elettrica MT presso il plesso 
scolastico "DINO COMPAGNI - CUP H17B14000160005 CPV 45214200-2 Cod. Op. 130343 CIG 
Z9E2462A9E per l’importo compreso I.v.a. di € 15.460,08; 

- con determinazione n. 5878/2018 veniva affidata all’impresa MAURRI SRL  l’esecuzione dei lavori di 
“Ripristino urgente condizioni di sicurezza delle alberature danneggiate dal temporale del 07/08/2018 cantiere 
Dino Compagni” per l’importo compreso I.v.a. di € 5.000,00 CIG Z2F24A8BC5. 
 
- con determinazione n. 9196/2018 venivano affidati all’impresa VINCENZO COSTRUZIONI SRL CIG   
Z8E262692F  i lavori per “REALIZZAZIONE GRUPPO DI SOLLEVAMENTO IMPIANTO 
ANTINCENDIO DELLA SCUOLA DINO COMPAGNI”  per l’importo complessivo di €  28.678,14 oltre 
I.v.a; 
 
- con determinazione n. 898/2019 venivano impegnati € 2.607,86 + iva 10% ovvero € 2.8681,65  per nuovi 
allacciamenti idrici a favore di Publiacqua presso la nuova scuola Dino Compagni in via Sirtori 43; 

 
 
QUADRO ECONOMICO GENERALE: 

 

CUP H17B14000160005 CPV 45214200-2 Cod. Op. 130343 

Lavori al netto ribasso 15.50% € 8.423.491,51 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2019/DD/02160 

 

Oneri progettazione al netto ribasso 15,50% €    207.870,00 

Oneri sicurezza non ribassabili €    495.371,00 

TOTALE € 9.126.732,51 

IVA 4% su € 1.726.962 €      69.078,48 

IVA 10% su € 7.399.770,51 €     739.977,05 

TOTALE €  9.935.788,04 

Importo totale dei lavori compreso I.V.A. (n.L0853/2018   
installazione della nuova cabina elettrica MT presso plesso 
scolastico "DINO COMPAGNI) € 15.460,08 

oneri di progettazione (incentivo) €     309,30 

Totale DD 5191– 2018 CIG Z9E2462A9E 

 €  15.769,38 

Imprevisti (impegno 18/7257) da reimpegnare 2019 €  39.268,60 

A2A Compreso IVA fornitura elettrica €       24.810.74 

Affidamento  impresa Consorzio Sint €  1.952,00 

Fibra ottica compreso IVA Con somma a disposizione su imp. 
2018/955 

€      2.467,88 

Ripristino urgente condizioni di sicurezza alberature di cui al 
presente atto DITTA MAURRI SRL CIG Z2F24A8BC5 DD 
5878/2018 

€ 

       5.000,00 

REALIZZAZIONE GRUPPO DI SOLLEVAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO DELLA SCUOLA 
DINO COMPAGNI” CIG Z8E262692F 

importo dei lavori ( di cui € 573,56 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) 

€ 
28.678,14  

I.V.A. su lavori 22% €  6.309,19  

Importo totale Lavori compreso I.v.a. € 34.987,33  

oneri di progettazione (incentivo Fondo incentivante) €  573,56 

TOTALE lavori Impresa Vincenzo Costruzioni DD    9196-
2018 

 
35.560,89 

Imprevisti impegno n.2019/390 

  

€ 

1.087.852,47 

nuovi allacci idrici presso la scuola Dino Compagni via Sirtori 
(impegno n.2019/390) DD n.2019/898 Publiacqua 

 
2.868,65 

Polizza progettisti interni €        6.426,00 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2019/DD/02160 

 

Incentivo alla progettazione interna 1,85% su 10.464.000 escluso 
l’importo della progettazione esterna 

€ 
     193.584,00 

Spese tecniche compr. IVA, cnpaia ecc…  

Di cui  

-indagini geognostiche Geotecnica Palazzi DD 11285/14 € 
13.450,54 (a consuntivo) 

-arch M.B. Scerbo incarico supporto al RUP DD 4538/14 € 
8.120,32 

- Italsocotec supporto al RUP DD 5252/15 € 14.535,37 

- Geotecnica Palazzi DD 1538/15 € 5.025,83 

- Incarico coordinatore della sicurezza in esecuzione Ing. M. 
PERONI  €. 55.736,12 

€ 

                                         
131.380,13 

Accantonamento accordo bonario €      349.781,40 

Per lavori complementari €      224.869,95 

TOTALE € 12.057.380,13 

Totale radiazioni effettuate col riaccertamento 2016 per 
consuntivo 2017: 

- € 768,85 su imp. 2016/3943 (economia Geotecnica 
Palazzi DD 11285/14) 

- € 1851,02 su imp. 2016/3944 economia su delega Direz. 
Ambiente indagini geologiche) 

€          2.619,87 

TOTALE codice opera €                               12.060.000,00 

 
Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale viene evidenziata la necessità di 
interventi urgenti di potatura e sistemazione  piante  in vista della prossima apertura del Centro Civico posto 
all’interno dell’area scuola Dino Compani;   

Visto il documento a contrarre (allegato integrante) con il quale il Responsabile Unico del Procedimento 
dispone  per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi, l’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2 lettera 
a) del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l’importo inferiore ad € 40.000; 

Visto che a tale proposito è stata interpellata la Ditta  MAURRI MARIO che ha offerto per il lavoro denominato 
“opere a verde DINO Compagni”  € 6.000,00 oltre IVA al 22%;   

Vista la congruità dell’offerta attestata dal  Responsabile Unico del Procedimento; 

Vista dunque l’offerta della ditta allegato integrante al presente atto; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico del 
Procedimento di affidare direttamente all’Impresa MAURRI MARIO           i lavori di cui all’oggetto, per un 
importo di  € 7.320,00 compresa  IVA, provvedendo nel contempo all’assunzione dell’impegno contabile a 
favore della predetta ditta; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione, che si allega integrante, del Responsabile Unico del Procedimento in 
merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori; 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2019/DD/02160 

 

dato atto  che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata all'esito positivo delle verifiche ex art.80 d.lgs. n. 
50/2016; 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE CODICE OPERA 130343 

 

 

Lavori al netto ribasso 15.50% € 8.423.491,51 

Oneri progettazione al netto ribasso 15,50% €    207.870,00 

Oneri sicurezza non ribassabili €    495.371,00 

TOTALE € 9.126.732,51 

IVA 4% su € 1.726.962 €      69.078,48 

IVA 10% su € 7.399.770,51 €     739.977,05 

TOTALE €  9.935.788,04 

Importo totale dei lavori compreso I.V.A. (n.L0853/2018   
installazione della nuova cabina elettrica MT presso plesso 
scolastico "DINO COMPAGNI) € 15.460,08 

oneri di progettazione (incentivo) €     309,30 

Totale DD 5191– 2018 CIG Z9E2462A9E 

 €  15.769,38 

Imprevisti (impegno 18/7257) da reimpegnare 2019 €  39.268,60 

A2A Compreso IVA fornitura elettrica €       24.810.74 

Affidamento  impresa Consorzio Sint €  1.952,00 

Fibra ottica compreso IVA Con somma a disposizione su imp. 
2018/955 

€      2.467,88 

Ripristino urgente condizioni di sicurezza alberature di cui al 
presente atto DITTA MAURRI SRL CIG Z2F24A8BC5 DD 
5878/2018 

€ 

       5.000,00 

REALIZZAZIONE GRUPPO DI SOLLEVAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO DELLA SCUOLA 
DINO COMPAGNI” CIG Z8E262692F 

importo dei lavori ( di cui € 573,56 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) 

€ 
28.678,14  

I.V.A. su lavori 22% €  6.309,19  

Importo totale Lavori compreso I.v.a. € 34.987,33  

oneri di progettazione (incentivo Fondo incentivante) €  573,56 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2019/DD/02160 

 

TOTALE lavori Impresa Vincenzo Costruzioni DD    9196-
2018 

 
35.560,89 

Imprevisti impegno n.2019/390 

  

€ 

1.080.532,47 

nuovi allacci idrici presso la scuola Dino Compagni via Sirtori 
(impegno n.2019/390) DD n.2019/898 Publiacqua 

 
2.868,65 

OPERE A VERDE DITTA MAURRI Presente atto 

Impegno n.2019/390-CIG ZD12797AF5 

€  

 7.320,00 

Polizza progettisti interni €        6.426,00 

Incentivo alla progettazione interna 1,85% su 10.464.000 escluso 
l’importo della progettazione esterna 

€ 
     193.584,00 

Spese tecniche compr. IVA, cnpaia ecc…  

Di cui  

-indagini geognostiche Geotecnica Palazzi DD 11285/14 € 
13.450,54 (a consuntivo) 

-arch M.B. Scerbo incarico supporto al RUP DD 4538/14 € 
8.120,32 

- Italsocotec supporto al RUP DD 5252/15 € 14.535,37 

- Geotecnica Palazzi DD 1538/15 € 5.025,83 

- Incarico coordinatore della sicurezza in esecuzione Ing. M. 
PERONI  €. 55.736,12 

€ 

                                         
131.380,13 

Accantonamento accordo bonario €      349.781,40 

Per lavori complementari €      224.869,95 

TOTALE € 12.057.380,13 

Totale radiazioni effettuate col riaccertamento 2016 per 
consuntivo 2017: 

- € 768,85 su imp. 2016/3943 (economia Geotecnica 
Palazzi DD 11285/14) 

- € 1851,02 su imp. 2016/3944 economia su delega Direz. 
Ambiente indagini geologiche) 

€          2.619,87 

TOTALE codice opera €                               12.060.000,00 

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 
Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2019/DD/02160 

 

• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

di affidare l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa  MAURRI MARIO (Codice Beneficiario n. 
17262);                 

di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che qui si 
intende espressamente richiamato; 

di impegnare la somma complessiva di €  7.320,00 compresa IVA al 22%   assumendo il relativo impegno di 
spesa alla voce imprevisti 2019/390 di cui al codice opera 130343 come da aspetti contabili  del presente atto; 

di dare atto della dichiarazione del Responsabile unico del procedimento in merito alla non sussistenza del 
conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento; 

 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Mazzoni Michele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
- RELAZIONE 
 
 
Firenze, lì 04/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Michele Mazzoni 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2019/DD/02160 

 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 52425 2 19/000390 02 7320 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 05/04/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


